در اين سال ها به
دفعات خطه هاى مختلف اين سرزمين دچار آفات و بلاياى طبيعى شد.

حوادثى كه نمى توانست بر ايجاد انگيزه براى مهاجرت بى تاثير باشد.
بروز قحطى در لرستان و تامين غله از ) عراق عجم( ، قحطى در
سال به تهران در خبازى ها بر نظارت و نان كمبود قزوين،
۱۳۲۹ق/۱۹۱۱م، بروز قحطى و خشكسالى در استرآباد، كردستان و
ملاير در سال ۱۳۳۰ق / ۱۹۱۲م از اين جمله اند. همچنين در اصفهان
به علت قحطى و كميابى نان عده اى از زنان دست به تظاهرات زده و به
عمارت بلديه حمله نموده، پس از غارت اموال، رئيس بلديه را به قتل
رسانده و جسد او را در ميدان شاه آويزان كردند. دو سال بعد يعنى
سال هاى ۱۳۳۰و ۱۳۳۱ق / ۱۹۱۳ و ۱۹۱۴م. اصفهان مجددا با
خشكسالى، قحطى و آفت زدگى محصولات كشاورزى مواجه شد. بنابر
اين عجيب نيست كه تعداد زيادى از كارگران و كسبه مناطق نفتى آبادان،
اهواز و مسجد سليمان؛ مهاجران اصفهانى بودند. چارلز عيسوى در اين
باره مى نويسد: »در روستاهاى اطراف اصفهان درصد زيادى از روستائيان
بدون زمين بودند و اين روستاها نيروى غيرماهر صنعت نفت جنوب را
عرضه مى كردند. بيشتر از ۱5۰۰ نفر از كارگران شركت نفت متعلق به

ناحيه اصفهان بودند.«
اينها از جمله عوامل بازدارنده اى بود كه مردم را به مهاجرت
وامى داشت. حال اين مهاجرت مى توانست به مناطق صنعتى همسايه
مانند شهرهاى صنعتى روسيه همچون باكو، ماوراء خزر يا عثمانى باشد،

يا مهاجرت هاى داخلى همچون مناطق نفت خيز جنوب.
در كنار اين عوامل، دلايلى تشويق كننده و برانگيزنده نيز وجود داشت
كه سبب مى شد مردم بيشتر از قبل از ايده مهاجرت به حوزه فعاليت
شركت نفت و استخدام در آن صنعت استقبال كنند. با اشاره دوباره به
وجود ناامنى در سراسر كشور در سال هاى ۱۹۰۸-۱۹۱۴م/۱۳۲7-
۱۳۳۲ق و ناامنى ويژه و مزمن در سرزمين هاى جنوب غربى ايران،
شركت نفت موفق شد امنيت منطقه را به طور نسبى برقرار كند تا بتواند
فعاليت هاى صنعت نفت را توسعه بخشيده و تعداد مستخدمين ايرانى و

خارجى را افزايش دهد، زيرا در صورت ادامه ناامنى در منطقه و با توجه
به شرايط بد آب و هوايى ديگر به سختى مى شد كاركنان شركت نفت را
به ماندن و ادامه كار تشويق كرد.